
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 7 
 

Del 08/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE AVVISO 
PUBBLICO SHORT LIST PROGETTO SERVIZIO ASSISTENZA DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA’ COMUNE DI STRONGOLI –LEGGE 27/85- DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 123 DEL 22/10/2025- ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 08, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 La Legge Regionale n. 27/1985 e ss.mm.ii. “Norme per il Diritto allo Studio” prevede la 

definizione di un programma annuale per la realizzazione degli interventi per il diritto allo 
studio, approvato dalla Giunta Regionale; 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 340 del 10/07/2025 è stato approvato il Piano 
Regionale per il Diritto allo Studio – a.s. 2025/2026; 

 Con Decreto Dirigenziale n. 10892 del 24/07/2025, la Regione Calabria – Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali – ha provveduto all’assegnazione del “Fondo Regionale per il 
Piano Scuola” in favore dei Comuni calabresi; 

 Il Comune di Strongoli, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 22/10/2025, ha 
approvato il Piano di riparto comunale del Fondo Regionale per il Diritto allo Studio – a.s. 
2025/2026, destinando l’intera somma di Euro 15.176,77 all’assistenza specialistica degli 
alunni disabili dell’Istituto Comprensivo di Strongoli; 

 Nella stessa deliberazione è stato stabilito che la gestione del servizio venga affidata a 
questo Consorzio, ai sensi della convenzione approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 31/03/1999; 

 L’Istituto Comprensivo di Strongoli, con nota prot. n. 8225 del 26/06/2025, ha comunicato 
le specifiche esigenze relative all’assistenza specialistica per gli alunni con disabilità 
certificata, richiedendo il mantenimento del servizio per l’intero anno scolastico 2025/2026. 

   
CONSIDERATO CHE: 
 Il servizio di assistenza specialistica rappresenta un intervento fondamentale per garantire il 

diritto all’istruzione e all’inclusione degli alunni con disabilità, in coerenza con le finalità 
della L. 104/1992, della L.R. 27/1985 e delle Linee guida ministeriali sull’inclusione scolastica; 

 L’obiettivo generale del servizio è quello di favorire la piena partecipazione alla vita 
scolastica e sociale degli alunni con disabilità, attraverso interventi educativi, relazionali e 
comunicativi integrati nel contesto scolastico; 

 Il servizio si pone in continuità con le attività già realizzate negli anni precedenti dal 
Co.Pro.S.S., assicurando uniformità metodologica e qualità dell’intervento. 

 Gli obiettivi del servizio sono: 
 Promuovere l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità certificata ai sensi 

della L. 104/1992; 
 Sostenere l’autonomia personale e sociale degli alunni, favorendone la 

partecipazione attiva alle attività didattiche e di socializzazione. 
 Rafforzare la collaborazione scuola–famiglia–servizi sociali, attraverso un 

approccio integrato e condiviso. 
 Prevenire la dispersione scolastica e le situazioni di isolamento o disagio correlato 

alla disabilità. 
 Il servizio sarà realizzato mediante: 

 interventi individualizzati e di piccolo gruppo, progettati sulla base dei PEI (Piani 
Educativi Individualizzati); 

 coordinamento costante tra operatori specialistici, docenti di sostegno e referenti 
scolastici; 

 monitoraggio continuo delle attività e dei risultati, con report periodici trasmessi 
all’Ente affidante; 

 utilizzo di metodologie inclusive, centrate sulla persona, sul rispetto dei tempi di 
apprendimento e sull’empowerment dell’alunno. 

 Le attività realizzate saranno: 



 assistenza alla comunicazione e all’autonomia personale in ambito scolastico; 
 supporto alle attività didattiche, laboratoriali e ricreative; 
 collaborazione con il personale docente per l’attuazione dei PEI; 
 interventi di mediazione relazionale tra l’alunno e il gruppo classe; 
 partecipazione a incontri di programmazione e verifica con le famiglie e la scuola; 
 relazioni periodiche sull’andamento degli interventi. 

 Con propria determina n. 360 del 03/11/2025 è stata impegnata la somma di Euro 15.176,77 
sul capitolo 139 del redigendo bilancio 2025 impegno n. 2025/263 codice di bilancio 12.01-
1.03.02.99.999 per la gestione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni 
con disabilità dell’Istituto Omnicomprensivo di Strongoli per l’anno scolastico 
2025/2026; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 15.176,77 sul capitolo 5040 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 2025/134 per la 
gestione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità 
dell’Istituto Omnicomprensivo di Strongoli per l’anno scolastico 2025/2026; 

 Per dare avvio alle attività progettuali, si rende necessario procedere alla pubblicazione di 
uno short list di figure professionali da impiegare nelle attività previste dal servizio di che 
trattasi; 

 l’Avviso prevede, quale requisito professionale obbligatorio, il possesso della Laurea in 
Scienze dell’Educazione (L-19 o titolo equipollente/equiparato); 

 La short list costituisce uno strumento operativo di cui l’Ente potrà servirsi per il 
conferimento di incarichi, previa comparazione dei curricula in relazione alle specifiche 
esigenze progettuali. 

 Con propria determina n. 392 del 21/11/2025, è stato approvato lo Schema di Avviso 
Pubblico per la costituzione della short list di lavoratori autonomi in possesso della Laurea 
in Scienze dell’Educazione, dalla quale attingere per la realizzazione delle attività previste 
dal servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità frequentanti 
l’Istituto Comprensivo di Strongoli, che sarà pubblicato in data odierna con scadenza fissata 
entro e non oltre le ore 12:00 del 05/12/2025; 

 Con lo stesso atto è stato stabilito di procedere alla nomina della commissione, per la 
valutazione delle istanze, con separato atto dirigenziale; 

 Con Determinazione del Direttore n. 417 del 10/12/2025 è stata nominata la Commissione 
incaricata dell’istruttoria e della valutazione delle istanze pervenute, nelle persone di: 
 Dott.ssa Alba FUSTO – Direttore Co.Pro.S.S. – Presidente; 
 Dott.ssa Genoveffa SCAVELLI – Assistente sociale Co.Pro.S.S. – Componente; 
 Dott.ssa Maria SANZONE – Funzionario Co.Pro.S.S. – Componente e Segretario 

verbalizzante; 
 Con propria determina n. 418 del 10/12/2025, si è proceduto a:  

 approvare, il Verbale della Commissione di valutazione riunitasi in data 
10/12/2025, relativo alle istanze pervenute a seguito dell’Avviso pubblico del 
21/11/2025 per la formazione della short list di educatori da impiegare nel servizio di 
assistenza specialistica agli alunni con disabilità dell’Istituto Comprensivo di 
Strongoli – A.S. 2025/2026; 

 prendere atto che risultano IDONEI all’inserimento nella short list i seguenti 
candidati: 

N. Cognome Nome Esito 

1 Cosenza Raffaella IDONEA 
2 Dell’Aquila Daniela IDONEA 
3 Fiorita Francesca IDONEA 



4 Fontana Santina IDONEA 

5 Garà Maria Grazia IDONEA 

6 Giglio Debora IDONEA 

7 Lena Maria IDONEA 

8 Mesuraca Ilenia IDONEA 

9 Miglio Diana IDONEA 

10 Nardo Antonella IDONEA 

11 Oliverio Maria IDONEA 

12 Pignataro Gaia IDONEA 

13 Russo Lidia IDONEA 

14 Zito Carmela IDONEA 

15 Zurlo Noemi IDONEA 

 
 a dichiarare NON IDONEE, per mancanza del titolo di studio richiesto dall’Avviso, le 

candidate: 
 

N. Cognome Nome Esito 

16 Elia Giuseppina NON IDONEA (non in possesso del Titolo richiesto 

dall’Avviso Pubblico del 21/11/2025 

17 Lettieri Giada NON IDONEA (non in possesso del Titolo richiesto 

dall’Avviso Pubblico del 21/11/2025 

 a costituire, con il presente atto, la short list degli educatori idonei, valida per l’anno 
scolastico 2025/2026, da utilizzare secondo le esigenze del servizio; 

 a precisare che l’inserimento nella short list non comporta alcun diritto al conferimento 
dell’incarico, che avverrà secondo necessità, mediante contratti di lavoro autonomo, ai sensi 
degli artt. 2222 e ss. c.c. 

 L’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione a 
soggetti estranei dotati di particolare e comprovata specializzazione; 

 Si può ricorrere a rapporti di lavoro autonomo solo per prestazioni di elevata professionalità, 
contraddistinte da notevole autonomia, per esigenze temporanee ed eccezionali alle quali 
non si possa provvedere con personale interno; 

 E’ stata accertata la mancanza di personale interno per il raggiungimento del progetto di cui 
trattasi; 

 La procedura comparativa ha individuato i soggetti idonei: Dott.ssa Antonella Nardo, 
Dott.ssa Diana Miglio, Dott.ssa Francesca Fiorita e Dott.ssa Maria Lena; 

 
RITENUTO DI: 
 Opportuno procedere alla stipula dei contratti di lavoro autonomo con i soggetti sopra 

indicati, secondo quanto previsto dai relativi schemi di incarico approvati; 
 Necessario formalizzare la presente determinazione al fine di garantire la piena legittimità e 

tracciabilità dell’atto amministrativo; 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 



• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO:  

• La Legge Regionale n. 27/1985 e ss.mm.ii.; 
• La L. 104/1992 – Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate; 
• La Deliberazione della Giunta Regionale n. 340 del 10/07/2025; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 10892 del 24/07/2025 della Regione Calabria; 
• La Deliberazione della Giunta Comunale di Strongoli n. 123 del 22/10/2025; 
• La convenzione istitutiva del Co.Pro.S.S. approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale di Strongoli n. 23 del 31/03/1999; 
• Lo Statuto del Co.Pro.S.S.; 
• Il Regolamento di contabilità del Consorzio 

 
DETERMINA 

 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di approvare i seguenti contratti da lavoratore autonomo conferiti ai sensi degli 

articoli di cui sopra, con i soggetti OMISSIS: 
Nominativo Ore complessive Periodo Compenso 
OMISSIS 216 08/01/2026 – fine a.s. 2025/2026 € 3.910,50 (€ 16,50/h) 
OMISSIS 200 08/01/2026 – fine a.s. 2025/2026 € 3.300,00 (€ 16,50/h) 
OMISSIS 200 08/01/2026 – fine a.s. 2025/2026 € 3.300,00 (€ 16,50/h) 
OMISSIS 200 08/01/2026 – fine a.s. 2025/2026 € 3.300,00 (€ 16,50/h) 

3 Di dare atto che gli incarichi sono conferiti per la realizzazione del servizio di 
assistenza specialistica a favore degli alunni disabili dell’Istituto Comprensivo di 
Strongoli per l’A.S. 2025/2026; 

4 Di dare atto della copertura finanziaria al capitolo 139, codice di bilancio 12.01-
1.03.02.99.999, impegno n. 2025/263; 

5 Di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
 
 
 
   
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE AVVISO 
PUBBLICO SHORT LIST PROGETTO SERVIZIO ASSISTENZA DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA’ COMUNE DI STRONGOLI –LEGGE 27/85- DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 123 DEL 22/10/2025- ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• Non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2026; 
 

 
 

- Capitolo 139 
 

- Codice di Bilancio 12.01-1.03.02.99.999 
 

- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 01 
 
- COFOG: 10.4 
 
- Impegno anno: 263/2025 

 
          
Data 08/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 08/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 08/01/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

